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Большая часть конференции была посвя-

щена первому опыту и правилам приме-

нения ст. 54.1 НК РФ. Несмотря на то, что 

соответствующая статья начала действо-

вать полтора года назад, арбитражная 

практика по спорам со ссылкой на эту 

статью только начала формироваться.

К сожалению, первые судебные акты 

показали, что суды пока не выработали 

собственного подхода к толкованию но-

вых норм. В большинстве судебных актов, 

вынесенных со ссылкой на положения 

ст. 54.1 НК РФ, суды используют подходы 

ФНС России к определению реальности 

операций как операций, фактически 

исполненных лицом, заявленным в 

первичных документах, а также вслед за 

ФНС России говорят о невозможности 

налоговой реконструкции (частичного 

учета расходов по сделке).

С учетом этого вопросы о том, как долж-

ны трактоваться и применяться конкрет-

ные положения ст. 54.1 НК РФ и насколько 

корректным является толкование, пред-

ложенное ФНС России в разъясняющих 

письмах, остаются открытыми.

Эксперты обсудили ряд наиболее острых 

вопросов, в частности:

 � сохраняется ли у налогоплательщика 

право на налоговую реконструкцию 

при оспаривании инспекцией совер-

шенных налогоплательщиком сделок, 

реальность хозяйственных операций 

по которым не оспаривается;

 � имеется ли право на учет расходов при 

исполнении (частичном исполнении) 

сделки третьим лицом, если такое лицо 

привлечено контрагентом налого-

плательщика, имеющим собственный 

функционал при исполнении сделки с 

налогоплательщиком.  

По мнению экспертов, применение ст. 54.1 

НК РФ не позволяет игнорировать обязан-

ность налоговых органов по установле-

нию реальных налоговых обязательств 

по фактически совершенным операциям,  

также возлагать на налогоплательщика 

ответственность за деятельность его 

контрагента. Налоговые органы не могут 

быть освобождены от  определения 

бенефициаров полученной налоговой 

выгоды, с которых и должны взыскиваться 

неуплаченные суммы налогов. 

Александр Егоричев, начальник Управле-

ния камерального контроля ФНС России, 

в свою очередь, рассказал о новых ин-

струментах контроля и администрирова-

ния, внедряемых ФНС России, в том числе 

для выявления таких бенефициаров.  
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